

JP Aarhus

Peter B. Laursen har spejderne i hjertet

I over 50 år har han brugt omkring 20 frivillige timer om ugen på spejderne i Hadsten.

FAVRSKOV, side 6-7

Foto: Tobias Nicolai

AGF's **Alexander Munksgaard** var aldrig nået så langt, hvis hans morfar ikke havde kørt ham i skole hver morgen.

AGF-TRÆNINGSLEJR, side 10-11

Aarhusianske **Rains**, der melder om 30 pct. årlig fremgang i salget, har USA som største vækstmarked. Efter åbning af egne butikker i New York sættes kursen nu mod Chicago og Seattle.

ERHVERVSLIV, side 4-5

”

Det er jo en kendt sag, at når man lægger to syge i den samme seng, får man en rask.

DEBAT, side 12



NATURHISTORISK
MUSEUM AARHUS

25% rabat
for JP-abonnenter

Jyllands-Posten



Se køreplanen på midttrafik.dk eller rejseplanen.dk

Billund Airport



Han bruger op til 20 ulønnede timer på spejderne om ugen

FAVRSKOV

I mere end 50 år har spejderne i Hadsten været omdrejningspunkt i Peter B. Laursens liv - og ikke overraskende mødte han hustruen til en spejderfest. »Det, jeg godt kan lide, er samarbejdet,« siger han, der altid forsøger at engagere de unge til at løfte i flok.

Han får ikke en krone for det, men Peter B. Laursen bruger hver uge op til 20 frivillige arbejdstimer i Hadstenspejdernes hytte efter endt arbejdsdag som pedel på Hadsten Fri Fagskole.

Lige nu har spejderne gang i et renoveringsprojekt, som han holder snor i: En gruppe frivillige mødes tre gange om ugen - mandag og onsdag kl. 18-22 og hele lørdag - og deres mål er at forvandle tre små lokaler til ét stort. Indtil nu er de gamle vægge blevet revet ned, og arbejdsgruppen har fjernet gamle varmerør. I aften skal loftet males.

Peter B. Laursen kalder sig selv en slags vicevært i den 230 kvm store spejderhytte, hvor de 135 medlemmer kommer hver uge, og hvor det senest indrapporteret problem var en defekt varm-

tvandshane i køkkenet.

Desuden står han for gruppens i alt 40 telte. Når de yngre spejdere kommer hjem fra lejr, står han klar, noterer sig skaderne - som f.eks. et hjørne, der er revet af - og sørger for reparation inden næste lejr.

Taknemmelighed og en øl
Hvorfor vælger du ikke at bruge din fritid på dig selv, f.eks. flade ud til Netflix, hænge ud på café med venner eller tage en runde på golfbanen?

»Det, jeg godt kan lide, er samarbejdet: Det med at skabe noget i fællesskab. Samtidig vil jeg gerne give børn og unge mulighed for at få de samme gode oplevelser, som jeg har haft med spejderne. Og så er det dejligt at kunne glæde andre mennesker,«

fortæller Peter B. Laursen.

»Når de unge kommer trætte hjem kl. 22 efter en sommerlejr med 15 våde telte og vandet løbende ud af traileren, så bliver jeg mødt med en stor glæde og taknemmelighed, når jeg siger: »Nu kan I godt gå hjem og sove,« og så ved de godt, at de skal komme og hjælpe til aftenen efter,« tilføjer han.

Når han og de andre frivillige har fået hængt teltene til tørre, slutter de også af med en kold øl, smiler han.

Cherokee som 12-årig

Lige siden han var ni år, vidste den i dag 66-årige Peter B. Laursen, at han ville være spejder.

Dengang boede han på forældrenes gård i Volstrup mellem Hammel og Hadsten; han kom tilfældigvis forbi en

”

Børn skal ikke kun gå til spejder, men også til håndbold og fodbold, og de skal game otte timer om dagen og passe deres Facebook. Børn har ændret sig fra at være selvstændige til at kræve hjælp, for de har ikke altid selv tid til at planlægge.

anden gård, hvor en gruppe spejdere havde fået lov at slå lejr, og blev fascineret:

»De rejste telte og lavede bålpladser. Jeg tænkte: »Kunne man dog bare være en del af det fællesskab?« Når man er flere, kan man virkelig løfte noget i folk,« husker han.

Tre år måtte han vente; for forældrenes betingelse var, at han selv kunne cykle de seks km ind til Drengespejderne Hadsten Trop og Folk, hvis hytte lå ca. 100 meter fra den nuværende. Her blev han medlem af Cherokee-patruljen og har haft hjertet i spejderbevægelsen siden.

Selv mens han var inde som soldat i 1974, deltog han i spejderturene, og da han kom tilbage efter endt soldatertid, gik han ind troppens lederstab og arbejdede med

Indendørs sneboldkamp med aviser som substitut. Det er, hvad lederne er ved at sætte i gang med tre patruljer af mikrospejdere - de gule, blå og grønne. Ifølge Peter B. Laursen var spejderne mere selvstændige, da han startede for 55 år siden. Dengang havde patruljerne kun et møde med deres leder en enkelt gang om måneden og måtte selv finde på aktiviteterne. Fotos: Tobias Nicolai



Selv om Peter B. Laursen ikke selv er aktiv spejderleder længere, bruger han hver uge op til 20 frivillige arbejdstimer i Hadstenspejdernes hytte efter endt arbejdsdag som pedel på Hadsten Fri Fagskole.



Peter B. Laursen med flaget fra sin egen spejderungdom i Cherokee-truppen. Han begyndte som 12-årig.

de unge 12-16-årige.

Det var også gennem spejderne, at han mødte sin hustru, Tove - som var medlem af Det Danske Spejderkorps i Hinnerup - til en privat fest i spejderregi. Ikke overraskende har deres to sønner på 29 og 32 år begge været spejdere, til de flyttede fra byen, og et barnebarn er nu spejder i Randers.

Telttur i snevej

Som purung var det især teltturene, der trak, og Peter B. Laursen kan nævne et væld af ture og lejre, der har gjort indtryk på ham - ikke mindst den allerførste på Læsø i 1966.

Bl.a. husker han tydeligt, hvordan de 50 spejdere vågnede om morgenen på en telttur i november 1967, hvor alt var dækket af sne. Det var ikke til at finde noget som helst, og de måtte opgive turen og rydde op tre dage efter. Der var også landslejren i Ny-Hedeby i 1969 med 20.000 deltagere - den var så stor, at han aldrig nåede lejren rundt. Der var også en lejr i norske Lillehammer, hvor han fik tilmeldt sig et orienteringsløb, som ikke virkede

krævende; kortet havde fire højdekurver, og det ville i Danmark svare til ca. 8-10 meters højdeforskel, men i det norske terræn var højdekurverne sat til 25 meter, så det var terrænforskelle på i alt 100 meter, og unge Peter B. Laursen kom hjem i en noget svedig spejderuniform. Han glemmer heller aldrig, hvordan en af spejderne på en lejr i norske Ringebu tabte sin pung i den store fælles toilettønde, og da han ville samle den op igen, røg knægtens selv i tønden og måtte bagefter spules af kammeraterne.

I dag trækker det ikke i Peter B. Laursen efter at vågne op på et liggeunderlag. Det er mere det organisatoriske - og at dyrke fællesskabet.

»Man bliver nok lidt mere doven med alderen.«

Vær beredt

Gennem mange år har han stået for kurser i regi af spejderbevægelsen, bl.a. om tovværk og kommunikation med morse, signalering og brug af radio. Nogle af hans kurser har gået under navnet Indaba. Det kommer fra swahili og betyder et skridt foran.

Lidt a la spejdernes motto: Vær beredt.

Tankegangen har fulgt ham livet igennem - i skabelsen af Spejdersamrådet i Favrskov Kommune, der forer 10 grupper, eller som medlem af kommunens folkeoplysningsudvalg, hvor han i dag er formand.

»Hvis du skal overbevise andre, er det vigtigt at have kontrol og styring, og det gælder i alt,« siger han.

Skal han f.eks. være med til at aflevere et høringssvar til kommunen, har han altid skrevet ét inden mødet.

»Ikke forstået på den måde, at jeg ikke lytter, men så har vi det at gå ud fra. Jeg har haft en god dag, hvis jeg nogenlunde har ramt plet fra start,« fastslår han.

Indtil 2005 var han leder ved Hadstenspejderne - og han har stadig bemyndigelse til at sige ja eller nej tak til opgaver til gruppen. Det blev f.eks. et ja, da Favrskov Kommune spurgte, om spejderne ville konstruere tre midlertidige broer over Borre Å ved Vejerslev til brug ved skuespil - broer, der i øvrigt stadig står der. Honorar: 30.000 kr. Men Lions Club fik nej, da

opgaven lød på at gøre deres toiletter rene. Honorar: 10.000 kr.

»Jeg jagter ikke soloopgaver, men opgaver, man kan lave i fællesskab og med spejderfærdigheder. Det er mit mål at få engageret så mange som muligt,« siger han.

Travle børn med telefonitis

Hvordan har børn og unge ændret sig i dine 55 år som spejder?

»Når vi bygger tre små rum om til ét stort, er det, fordi måden, man er spejder på, har ændret sig. Førhen klarede patruljerne sig selv; de mødtes de en gang om ugen og besluttede, om de ville øve sig i 12 knob eller i at tænde bål, og så en gang om måneden holdt de møde med en leder og fik svar på deres spørgsmål. De var meget mere selvstændige end i dag. Nu mødes spejderne i større grupper, og det er lederne, der står for det meste,« siger Peter B. Laursen, der også har en forklaring på, hvorfor det forholder sig sådan:

»Det er vores dages zapperkultur. Børn skal ikke kun gå til spejder, men også til håndbold og fodbold, og de skal

PETER B. LAURSEN

Spejder siden 1965 hos Drengespejderne Hadsten Trop og Folk (i dag: Hadstenspejderne)

Leder ved gruppens ulveunger (dvs. 8-11-årige) 1970-1973. Med i tropsledelsen fra efteråret 1974 og fra 1975 tropsleder.

Først kursusleder for spejdernes såkaldte Plan-kurser (1977-1986) og siden formand for Plan-kurserne på landsplan (1984-1990).

Divisionschef for Himmelbjergdivision i 1982, og efter at divisionen blev delt divisionschef i Trolldøj Division.

Aktiv leder ved Hadstenspejderne på forskellige poster 1975-2005.

Medlem af folkeoplysningsudvalget i Favrskov Kommune siden 2007, siden 2010 formand for udvalget.

Uddannet edb-operatør og arbejdede for Landbrugets EDB-Center, efterfølgende DMdata og siden IBM igennem sammenlagt 36 år. De seneste 10 år har han bestridt jobbet som pedel på Hadsten Fri Fagskole, hvor han af og til tager elever i praktik, der har svært ved at indgå i den almindelige undervisning.

game otte timer om dagen og passe deres Facebook. Børn har ændret sig fra at være selvstændige til at kræve hjælp, for de har ikke altid selv tid til at planlægge,« siger han.

Hvad ville der ske, hvis man bad dem være selvstyrende i dag?

»Jeg tror, at telefonerne ville blive hevet frem, og at der ville blive spist rigtig meget kage,« konstaterer han og tilføjer:

»Jeg synes, de telefoner er et problem mange steder. Informationsstrømmen er hurtigt ude ved nogen, som ikke skal blandes ind i tingene. F.eks. hvis et barn er ked af det og vil hentes af sin mor, og så bliver barnet hentet og får et nederlag i stedet for at klare sagerne.«

Det er dog ikke, fordi han har noget imod nutidens elektronik. Gennem folkeoplysningsudvalget har han for nylig været med at til at skaffe penge til e-sport i foreringsregi.